SUPERINTENDENCIA DE SEGURIDAD SOCIAL
DEPARTAMENTO ACTUARIAL

CIRCULAR N.o 715

'
o T

SANTIAGO, 15de Octubre de 1980

IMPARTE INSTRUCCIONES Y REMITE TABLAS PARA EL MES DE NOVIEMBRE DE 1980,
PARA EL CALCULO DE LOS INTERESES PENALES Y DE LOS REAJUSTES ESTABLECI —
DOS EN LOS ARTICULOS 22.0 Y 24.0 DE LA LEY 17.322-19-AGO-1970- M.DELT.Y P.S. —
(S.P.S.)- D.O. 27.726 Y ARTICULO UNICO TRANSITORIO DEL DECRETO LEY N.o 1.526-
12-JUL-1976- M.DEL T.Y P.S.(S.P.S.)-D.O. 29.527 SOBRE COBRANZA JUDICIAL DE IMPO-
SICIONES APORTES LEGALES Y MULTAS POR LAS ENTIDADES PREVISIONALES.

1.— Por las Grculares N.os. 358, de 1973, 420 y 445, de 1974, 493 de 1975, 547 y 559, de 1976
y 646 y 666 de 1979, esta Superintendencia imparti6 instrucciones para la aplicacion de las dispo-
siciones contenidas en los articulos 22.0 y 24.0 de la ley N.o 17.322, especialmente en lo que se re-
fiere a la forma de cilculo de los intereses penales, los reajustes y multas de las imposiciones ente-

radas fuera de plazo por- empleadorés_ Yy patrones,

En esta oportunidad la Superintendencia remite a Ud., la tabla
(tabla N.o 1) de intereses penales y reajustes a ser utilizada en el mes de Noviembre de 1980 con-
forme a las normas establecidas en el articulo 59.0 del decreto ley N.o 670, de 1974, y en la Circu
lar N.o 445, de esta Superintendencia, y una tabla (tabla N.o 2) con el reajuste a aplicar sobre las
imposiciones reajustadas, para determinar la cuota que los empleadores deberin pagar antes del 10
de Noviembre de convenios celebrados a partir del 2 de Octubre de 1974, conforme al procedi—
miento establecido en las Circulares N.os. 420, 445 y 666.

La forma como deben imputarse los pagos parciales de cotizacio-
nes y el cilculo de los montos de las deudas de convenios caducados deberin efectuarse conforme

al procedimiento indicado en la circular N.o 646.



2.— Los reajustes correspondientes a las imposiciones adeudadas que los empleadores declararon
de acuerdo con el articulo tinico transitorio del D.L. 1.526 y que las paguen durante el préximo
mes de Noviembre deben liquidarse de acuerdo con la Tabla N.o 1 de la presente Gircular. Al mon-
to de los reajustes debe deducirse la cantidad que condone la respectiva institucidén al momento de
efectuar la liquidacion a Octubre de 1976, de acuerdo con la Tabla N.o 1 de la circular N.o 549.

Al resultado de la suma de las imposiciones con los reajugges, deducida la reajustabilidad condo-
nada, debe agregarse 49 o/o de interés penal para el mes de Noviembre.

Agradeceré a Ud. dar la mayor prioridad a la difusién de la pre-
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sente circular entre los funcionarios encargados de su aplicacién.

Saluda atentamente a Ud.,

N

PATRICIO MARDONES VILLARROEL
SUPERINTENDENTE



TABLA N.o 1

TABLA A EMPLEARSE DURANTE EL MES DE NOVIEMBRE DE 1980 PARA CALCULO DE LOS INTERESES PENALES Y
REAJUSTES DE LAS DEUDAS POR IMPOSICIONES Y APORTES CORRESPONDIENTES A REMUNERACIONES QUE SE

PAGARON O DEBIERON PAGARSE EN LOS MESES QUE SE INDICAN.
/

Mes on que pagaron o debieron Porcentaje de Porcentaje de
pagarse las remuneraciones Interés penal reajuste
o/o olo
/
1970 : NOVIEMBRE 306.772,0 4143940
DICIEMBRE 306.771,0 414.394,0
1971 : ENERO 302.480,0 408.6110
FEBRERO 300.311,0 405.668,0
MARZ0O 296.741,0 400.845,0
ABRIL 289.545,0 391.122,0
MAYO 281.626,0 380.422,0
JUNIO 276.035,0 372.868.0
JULIO 275.228,0 371.778,0
AGOSTO 272.293,0 367.814,0
SEPTIEMBRE 269.443,0 363.963,0
OCTUBRE 265.,000,0 357.961,0
NOVIEMBRE 258.109,0 348.650,0
DICIEMBRE 251.184,0 330.208.0
1972 : ENERO 242.335,0 327.3370
FEBRERO 227.676,0 307.393,0
MARZO 221.517.0 299.207,0
ABRiL 209.651,0 283.1730
MAYO 201.093,0 . 271.609,0
JUNIO 196.981,0 266.054,0
JULIO 188:583,0 254.707,0
AGOSTO 153.645,0 207.495,0
SEPTIEMBRE 125.724,0 169.765,0
OCTUBRE 100.113,0 ' 147.319,0
NOVIEMBRE 103.315,0 139.485.0
DICIEMBRE 95.360,0 128.737,0
1973 : ENERO 86.456,0 116.705,0
FEBRERO 83.019,0 112.062,0
MARZO 78.186,0 105.632,0
ABRIL 70.949,0 95.754,0
MAYO 59.422,0 80.179,0
JUNIO 51.382,0 69.315,0
JULIO 44.566,0 60.106,0
AGOSTO 38.072,0 ‘ 51.331.0
SEPTIEMBRE 325740 43.903,0
OCTUBRE 17.371,0 23.359,0
NOVIEMBRE 16.434,0 22.094,0
DICIEMBRE 15.688,0 21.088,0
1974 : ENERO 13.748,0 18.468,0
FEBRERO 11.045,0 14.816,0
MARZO 9.671,0 12.961,0
ABRIL 8.387,0 11.227 0
MAYO 7.7117,0 10.323,0
JUNIO 6.387,0 ‘ 8.527,0
JULIO 5.727,0 7.637,0
AGOSTO 5.164,0 6.877,0
SEPTIEMBRE 4.577,0 ) 6.085,0
OCTUBRE 3.797,0 5.102,0
NOVIEMBRE . 3.4140 4.642,0

DICIEMBRE 3.161.,0 4.352,0



1975 :

1976 :

1977 :

1978 :

1979 :

1980 :

ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO
JUuLio
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE
ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE
ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAY¥O
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE
ENERO
FEBREROQ
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE
ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE
ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIR
MAYO
JUNIO
Julio
AGOSTO

2.736,0
23140
1.882,0
1.636,0
1.304,0
1.073,0
86e4
8732
7868
7143
6492
696,1
630,56
4737
409.9
359,8
321,6
281,0
253,2
2354
2145
197,0
1859
173,1
159,9
147,9
136,3
127,2
119,7
1130
106,1
100,1

94,0

87.8
83,6
78,9
75,2
71,3
67,2
63,4
60,1
57,0
53,6
50,3
47,1
445
42,1
39,8
37,2
34,9
32,4

,30,0

277
25,5
23,2
20,7

18,6

16,9
15,3
13,7
12,2
10,8
9.3
79
7.2
6,3
54
4,7

3.808,0
3.2540
2.668,0
2.192,0
1.876,0
1.650,0
1.410,0
1.286,0
1.168.0
10710
982,0
9103
8146
7310
6319
554,1
4955
4301
3869
361,6
329,0
3020
287,2
268,3
2477
2286
209,7
195,8
184,9
175,7
165,3
156.6
147 4
1374
1323
125,3
1213
116,0
100,9
1046 .
100,3
96,4
915
86,3
81,1
77,8
755
729
69,1
66.4
618

639
50,1

38,3
-33,1
300
27,2
244
219
19,7
16,2
134
108
8.7
6.6
4,3



1980 : _SEPTIEMBRE 39 21
'OCTUBRE *) 30 .
*) ‘ Este porcentaje debe apiicarse a las imposiciones correspondientes a remuneraciones de Octubre dp 1980

convenidas o enteradas en la Caja del periodo del 11 ai 30 de Noviembre de 1980.



TABLA N.o 2

TABLA A EMPLEARSE DURANTE NOVIEMBRE DE 1980 PARA EL CALCULO DE REAJUSTE DE CUQTAS DE CONVE —
NIOS CELEBRADOS CON POSTERIORIDAD 1.0 DE OCTUBRE DE 1974 CUYO PROCEDIMIENTO DE CALCULD CORRES-
PONDA AL FORMULADO POR CIRCULAR N.o 420 DE 6 DE JULIO DE 1874, DE ES}A SUPERINTENDENCIA.

Mas de celebracion del convenio ’ Porcentaje con reajuste
o {*)
4
1974 : OCTUBRE o 5.950,0°
' NOVIEMBRE . T 4.989,0
DICIEMBRE S 4.638,0
1975 : ENERO 4.255,0
FEBRERO 3.7230
MARZO 3.180,0
ABRIL 2.607,0
MAYO 2.1420
JUNIO 1.833,0
JuLio 15140
AGOSTO 1.377.0
SEPTIEMBRE 1.256,0
OCTUBRE 1.141,0
NOVIEMBRE ‘ 1.045,0
» ‘DICIEMBRE 958,4
1976 : ENERO 888,3
{ ’ FEBRERO 794,6
MARZO 7129
ABRIL 6159
MAYO 539,8
JUNIO 4825
JuLio 4185
AGOSTO 376.3
SEPTIEMBRE 351,6
JOCTUBRE 310,6
NOVIEMBRE 293,2
DICIEMBRE 27187
1977 : ENERO 260,3
FEBRERO 240,1
MARZO 2214
ABRIL 2029
MAYO . 189,3
JUNIO 178,7
JuLlo 169,7
AGOSTO 1595
SEPTIEMBRE 1510
OCTUBRE 142,0
NOVIEMBRE 132,2
DICIEMBRE 127,2
1978 : ENERO 1204
FEBRERO 1164
MARZO 11,3
ABRIL 1053
MAYO 100,1
JUNIO 96,0
JULIO : / 92,1
AGOSTO 87.4
SEPTIEMBRE 82,3
OCTUBRE 7.2
NOVIEMBRE 739

DICIEMBRE - 7.6



1979 : ENERO 69,1
) FEBRERO 66,4
MARZO 62,8
ABRIL 58,3
MAYO 54,3
JUNIO 505
Juilo 46,8
AGOSTO 41,7
SEPTIEMBRE 35,3
OCTUBRE 30,2
NOVIEMBRE 271
DICIEMBRE 244
1980 : ENERO 21,7
FEBRERO N 19,2
MARZO . 171
ABRIL 13,7 )
MAYO 10,9 L
JUNIO 84
JuLio 6.4 .
AGOSTO 4,2 \
SEPTIEMBRE : 20 :
(*) Este porcentaje debe apiicarse a las imposiciones de la primera cuota, de conformidad a lo expuesto

por circular N.o 445, del 7 de Octubre de 1974.



